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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Металлы платиновой группы являются важнейшим стратегическим сырьем

современного мира, будучи незаменимой составляющей микроэлектроники,

химической промышленности и автомобилестроения. Экономически-интересные

месторождения элементов платиновой группы (ЭПГ) можно разделить на три

главных типа: (1) сульфидные ЭПГ-Cu-Ni месторождения расслоенных интрузий

(массивные и вкрапленные руды интрузий Норильского типа – крупнейший

мировой источник Pd, месторождения Джинчуань, Седбери, Великая дайка)

[Mungall and Naldrett, 2008; Naldrett, 2010]; (2) месторождения ЭПГ с высоким

отношением ЭПГ/сульфиды, встречающиеся в виде горизонтов в расслоенных

интрузиях, часто обогащенных хромитом (хромититы и рифы Бушвельда, JM-риф

интрузии Стиллутер, хромититы Мончегорских интрузий) [Mungall and Naldrett,

2008]; (3) россыпные месторождения платиноидов, связанные с хромититами

ультрамафит-мафитовых комплексов [Cabri et al., 2022]. Второй тип, называемый

«малосульфидным» (“low-sulfide”, “sulfide-poor”, “high-tenor” в англоязычной

литературе), является важнейшим мировым источником платины, поскольку

именно с ним связано большинство месторождений Бушвельдской интрузии –

мирового экспортера Pt [Mungall and Naldrett, 2008]. Вопросу генезиса этого типа

месторождений ЭПГ посвящено огромное количество научных работ, однако до

сих пор большинство проблем, связанных с феноменом рудной ЭПГ-сульфид-

хромитовой минерализации в расслоенных интрузиях, остаются дискуссионными.

В данной научной проблеме можно выделить следующие главные вопросы:

(1) каким образом в рудных горизонтах накапливаются содержания

металлов в >1000 раз превышающие их концентрации в природных магмах;

(2) почему отношение ЭПГ/сульфид в них резко повышено относительно

типичной сульфидной Cu-Ni-ЭПГ минерализации, встречающейся в гораздо

большем количестве в расслоенных ультрамафит-мафитовых интрузиях;

6

(3) почему для этого типа руд часто характерна ассоциация большого

количества хромита, вплоть до мономинеральных горизонтов, и подчиненного

количества сульфида, и какова роль хромита и сульфидов в концентрации ЭПГ.

В качестве ответов на данные вопросы высказывались различные гипотезы

и качественные модели (см. раздел 1.1). Абсолютное большинство исследований

проводилось на примере Бушвельдского комплекса, также рассматривались

хромититы интрузий Стиллуотер, Рам (Rhum) и комплексов Кольско-Карельской

провинции (Мончегорск, Кевица). Малосульфидному (ЭПГ-сульфид-

хромитовому) типу руд в интрузиях Норильского типа посвящено сравнительно

мало работ [Рябов, 1992; Дистлер и др., 1994; Служеникин и др., 1994;

Служеникин и др., 2016; Tolstykh et al., 2019; Sluzhenikin et al., 2020; Gritsenko et

al., 2022]. Детальные исследования проводились Рябовым В. В., Служеникиным

C. Ф. и Дистлером В. В. с соавторами и основывались, главным образом, на

геолого-петрографических данных и минералогии платиноидов и сульфидов. В то

же время, для малосульфидного типа руд был обоснован [Ерыкалов и др., 2006]

существенный экономический потенциал с концентрациями ЭПГ

приближающихся к значениям для Меренского рифа интрузии Бушвельд

[Служеникин, 2000, 2016]. Это делает очевидным необходимость комплексного

исследования и систематизации данных, в том числе - с целью формулировки

прогнозно-поисковых критериев на данный тип руд в других интрузиях

Норильского района. С фундаментально-научной точки зрения малосульфидные

руды (здесь и далее используются сокращения «МС-руды», «МС-горизонт» и т.д.)

в интрузиях Норильского типа также являются «белым пятном», поскольку для

них, в отличие от двухстадийной ликвационной модели, предложенной для

вкрапленных и массивных сульфидных руд [Котульский, 1946; Li and Naldrett,

2009], до сих пор не предлагалась целостная генетическая схема. Таким образом,

обоснование актуальности проводимой работы сводится к следующим пунктам:

1. Сравнительно малая изученность МС-типа руд в интрузиях Норильского

типа.
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2. Отсутствие схемы (качественной модели) образования МС-руд в интрузиях

Норильского типа

3. Потенциальная важность пунктов (1) и (2) для решения проблемы об

образовании ЭПГ-сульфид-хромитовой ассоциации в дифференцированных

интрузиях в целом.

Объект исследования

Объект настоящей работы – рудоносная интрузия Норильск-1, главным

образом – ее верхняя эндоконтактовая зона (ВЭЗ), несущая МС-горизонт. Выбор

объекта исследования обусловлен систематической геологической изученностью

МС-горизонта интрузии Норильск-1 относительно МС-горизонтов Талнахской и

Хараелахской интрузий [Ерыкалов и др., 2006] и сравнительной доступностью

каменного материала как с коренных обнажений (карьер Медвежий Ручей), так и

из керна (скважины разведочного проекта 2005-2006 г. серии МС-МН и

подземные скважины рудника Заполярный).

Цель исследования

Реконструировать главные породо- и рудообразующие процессы,

участвовавшие в формировании МС-горизонта интрузии Норильск-1.

Основные задачи исследования

1. Исследовать строение верхней эндоконтактовой зоны интрузии

Норильск-1, положение в ней МС-горизонта. Систематизировать

разновидности пород и МС-оруденения в интрузии Норильск-1.

2. На основе петрографических и валовых геохимических данных по

верхней эндоконтактовой зоне и МС-горизонту, а также минералогии

силикатных минералов и сравнения их с характеристиками остальных

пород интрузии Норильск-1, определить относительный вклад (а)

8

магматической дифференциации и (б) взаимодействия магмы с

вмещающими породами в петрогенезис МС-горизонта.

3. На основе минералогических данных по породам МС-горизонта оценить

вклад поздне- и постмагматических процессов с участием флюида в

петрогенезис МС-горизонта.

4. С помощью данных по минералогии хромшпинелидов и составу

многофазных включений (как непрогретых, так и экспериментально

прогретых и закаленных) в них, объяснить происхождение хромитовой

минерализации в МС-горизонте.

5. На основе данных по геохимии халькофильных и благородных

металлов, S и Cr, а также минералогии сульфидов и МПГ, предложить

схему образования МС-оруденения в интрузии Норильск-1.

6. На основе полученных данных и выводов, предложить комплексную

генетическую гипотезу, объясняющую специфику и локализацию МС-

руд в интрузии Норильск-1 и интрузиях норильского типа в целом.

Фактический материал

Основу исследования составляет каменный материал по керну 6 скважин,

вскрывающим МС-горизонт интрузии Норильск-1, и образцы, отобранные с

техногенных обнажений в карьере Медвежий ручей. Всего рабочая коллекция

насчитывала 100 образцов. Керны скважин были предоставлены сотрудниками

ИГМ СО РАН Шевко А.Я. и Горой М.П., сотрудником ИГЕМ РАН

Служеникиным С.Ф., сотрудником СФУ доцентом Шведовым Г.И., единичный

образец керна был предоставлен сотрудником ИЗК РАН Марфиным А.Е. Образцы

из карьера были отобраны Житовой Л.М., Калугиным В.М., Шевко А.Я., Горой

М.П. и автором в 2012, 2016 и 2019 годах. Кроме этого, использовались фондовые

материалы Отчета о результатах оценочных работ на малосульфидные

платиновые руды интрузии «Норильск-1» [Ерыкалов и др., 2006],

предоставленные сотрудниками ООО «Норильскгеология».
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Для петрографических и минералогических исследований было изготовлено

более 100 препаратов (полированные шлифы и аншлифы). Методами рентгено-

флуоресцентного анализа XRF и масс-спектрометрии с ионизацией вещества в

индуктивно-связанной плазме ICP-MS было получено валовых 92 анализа на

петрогенные, литофильные и халькофильные примесные элементы, 42 анализа на

элементы платиновой группы. Методами ICP-MS и термоионизационной

спектрометрии TIMS получено 4 анализа валового изотопного состава Rb, Sr, Sm,

Nd. В ходе минералогических исследований было получено более 5000 анализов

методом сканирующей электронной микроскопии с энергодисперсионным

анализом SEM EDS и более 800 электронных микрофотографий, в том числе –

изучено in situ более 300 индивидов и срастаний минералов платиновой группы.

Также было получено около 2500 количественных микрозондовых анализов.

Большое количество первичных многофазных включений в хромшпинелиде

позволило провести их детальное исследование. Методом электронной

микроскопии с EDS-анализом было исследовано более 400 многофазных

включений. С использованием трубчатой печи было получено и исследовано

методом электронно-зондового рентгеноспектрального волнодисперсионного

микроанализа EPMA 236 экспериментально-гомогенизированных включений,

методом вторично-ионной масс-спектрометрии SIMS получен 51 анализ

несовместимых литофильных рассеянных элементов в экспериментально-

гомогенизированных включениях.

Автором работы выполнялась часть отбора материала в карьере «Медвежий

ручей» интрузии Норильск-1, систематизировался и отбирался непосредственно

под задачи исследований материал, собранный ранее по керну скважин интрузии

Норильск-1, выполнялась пробоподготовка, в частности: изготовление проб для

валовых геохимических анализов, изготовление полированных аншлифов и

заготовок для полированных шлифов. Автор лично выполнил весь объем

петрографических исследований, большинство минералогических аналитических

работ методами SEM EDS и EPMA, участвовал в аналитических работах методом
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SIMS. Также автор принимал участие в проектировании и создании трубчатой

печи для экспериментального прогрева включений, проводил эксперименты, пре-

и пост-экспериментальную пробоподготовку. Обработка результатов и их

интерпретация проводилась лично автором при консультативном участии

научного руководителя и коллег.

Научная новизна

С использованием современных инструментальных методик выполнено

комплексное исследование МС-оруденения интрузии Норильск-1. В том числе,

(1) впервые проведено комплексное геохимическое исследование пород МС-

горизонта и прилегающих структур верхней контактовой зоны интрузии

Норильск-1; (2) впервые получен широкий спектр микрозондовых данных по

силикатам и оксидам МС-горизонта, (3) впервые в мире установлены

широчайшие диапазоны составов хромшпинелидов в пределах одного

генетического образования в дифференцированной интрузии, в частности – по

вариациями Fe3+/Fe2+ и TiO2, и показано, что эти вариации обусловлены

контрастными окислительно-восстановительными параметрами кристаллизации

хромитов и интенсивной постмагматической проработкой (4) впервые проведено

масштабное исследование многофазных включений в хромшпинелидах интрузии

норильского типа.

По полученным данным сформулирована и обоснована гипотеза об

образовании хромитовой минерализации в МС-горизонте интрузии Норильск-1

при контаминации мафитовой (или ультрамафитовой) магмы вмещающими

породами, в результате сдвига фазового равновесия и интенсивной кристализации

хромита в контаминированной среде. При этом удалось показать, что

контаминация, являясь главным фактором образования хромитовой

минерализации, тем не менее не имела большого влияния на геохимию пород в

целом.
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Впервые предложено и обосновано качественное объяснение высокого

тенора ЭПГ в МС-горизонте как результата двухстадийного

(раннемагматического и флюидного) концентрирования ЭПГ.

Впервые предложена целостная концепция образования МС-горизонта

интрузии Норильск-1, объясняющая его локализацию, специфику и потенциально

применимая к другим интрузиям норильского типа.

Защищаемые положения

1. Ведущим процессом в образовании пород малосульфидного горизонта

интрузии Норильск-1 была кристаллизационная дифференциация

базитовой магмы (с MgO 8-9 мас. % и SiO2 48-49 мас. %) при ограниченном

вкладе ассимиляции вмещающих пород, характерной для богатых

хромитом ассоциаций МС-горизонта. На поздне- и постмагматическом

этапе породы подвергались интенсивной флюидной проработке,

существенно повлиявшей на окончательный состав и облик пород.

2. Хромитовая минерализация верхнего эндоконтакта сформировалась в

результате ассимиляции богатой хромом базитовой магмой вмещающих

аргиллитов и углистых пород. Ключевыми факторами массовой

кристаллизации хромита являлись: сдвиг фазовых равновесий в область

насыщенности расплава хромитом и интенсивное выделение пузырьков

флюида, обеспечившее адгезию хромита и его флотацию в верхние части

интрузии.

3. Образование малосульфидной ЭПГ-минерализации в верхней

эндоконтактовой зоне интрузии Норильск-1 связано с концентрацией ЭПГ

в сульфидной фазе, а не с массовой кристаллизацией хромита. Резко

повышенные соотношения ЭПГ/сульфид в МС-горизонте, по сравнению с

другими Cu-Ni-ЭПГ сульфидными рудами интрузий норильского типа,

обусловлены дополнительным концентрированием ЭПГ за счет их

флюидного переноса на поздне- и постмагматическом этапе.
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Теоретическая и практическая значимость

Полученные результаты и сформулированные выводы в первую очередь

дают комплексное представление о возможном механизме формирования

экономически-значимого МС-оруденения в интрузиях норильского типа, что дает

возможность прогнозирования схожих рудных зон (в том числе – бесхромитовых)

в других трапповых интрузиях с сульфидной и ЭПГ минерализацией.

Исследование хромитовой минерализации, сопутствующей МС-

оруденению, позволило углубить представление о процессе образования

хромититов в дифференцированных интрузиях в результате взаимодействия

магмы с фельзическими вмещающими породами.

Дальнейшее исследование связи интенсивности МС-минерализации с

вертикальной миграцией флюидов, на примере норильских интрузий, вероятно,

позволит расширить и уточнить модель A. Boudreau с соавторами [Boudreau, 2004,

2019], математически описывающую накопление ЭПГ в ходе инфильтрации

интерстициальных расплавов и флюидов в толще кумулятов.

Хромшпинелиды ВЭЗ интрузии Норильск-1, благодаря уникально-

широкому диапазону их состава по Fe3+/Fe2+, имеют потенциал использования в

качестве калибровочных для «фланк-метода» прямого определения Fe3+ и Fe2+ в

шпинелидах методом EPMA [Kucha et al., 1989; Hofer et al., 2007; Danilenko et al.,

2019]. Для этого специалистами Синхротронного центра (ESRF) г. Гренобль и

ISTerre (Франция) в настоящее время ведется работа по получению

Мёссбауэровских спектров отдельных зерен хромшпинелидов и соответствующих

микрозондовых анализов.

В ходе работы была собрана экспериментальная установка, позволяющая с

целью частичной или полной гомогенизации прогревать включения в различных

минералах в диапазоне температур от комнатной до 1400 oC с последующей

быстрой закалкой. Эксперименты с различными составами, включая, помимо

указанных в данной работе, «сложнозакаливаемые» щелочно-карбонатные и

13

высоко-Mg (20-24% MgO) бонинитовые, показали высокую гомогенность

продуктов закалки и эффективность данной установки для оценки валового

состава расплавных и гетерофазных включений.

Апробация работы и публикации

По результатам работы с участием автора было опубликовано 4 статьи в

рецензируемых журналах, индексируемых б.д. Web of Science и Scopus, в том

числе – 4 в изданиях, рекомендованных ВАК. Одна статья в журнале Lithos

предварительно одобрена к публикации и находится на доработке автором.

Результаты работы были опубликованы в 9 тезисах докладов и представлены в

виде устных и стендовых докладов на всероссийских и международных

конференциях: «Новое в познании процессов рудообразования» (ИГЕМ, Москва,

2018 г.), «Magmatism of the Earth and related strategic mineral deposits – 2019»

(СПбГУ, Санкт-Петербург), Международная научная студенческая конференция

«Студент и научно-технический прогресс» (НГУ, Новосибирск, 2019 г.), “SEG

2019, South American Metallogeny: Sierra to Craton” (г. Сантьяго, Чили),

«Уральская минералогическая школа – 2021» (ИГГ УрО РАН, Екатеринбург),

«Металлогения древних и современных океанов – 2022» (ИМ УрО РАН, Миасс),

«Early Career Researcher International Platinum Symposium – 2022» (онлайн

формат).

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и включает в себя 78

рисунков и 24 таблицы, в том числе 4 – с большим объемом данных в

Приложении. Список литературы состоит из 252 наименований.

Первая глава содержит литературный обзор по общей характеристике МС-

оруденения в дифференцированных интрузиях, по истории изучения интрузий

норильского типа и по работам предшественников по теме МС-оруденения в

норильских интрузиях. Во второй главе дается геологическая характеристика
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изучаемого объекта. В третьей главе описывается исходный материал для работы,

аналитические методы и, отдельно, экспериментальный метод по прогреву и

закалке включений. В четвертой главе развернуто представлены фактические

результаты работы, где для удобства читателя после каждого раздела курсивом

приводится краткое резюме с наиболее значимыми данными. В пятой главе эти

результаты развернуто обсуждаются, интерпретируются и формулируются

защищаемые положения. В заключении обобщаются выводы, предлагается общая

концепция образования МС-горизонта интрузий норильского типа и обсуждаются

перспективы дальнейших исследований.
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Список сокращений названий минералов

Ab – альбит NaAlSi3O8

Amp – амфибол (неуточненный)

An – анортит CaAl2Si2O8

Ap – апатит Ca5(PO4)3(OH,F,Cl)

Aspdn – арсенопалладинит Pd8(As,Sb)3

Ato – атокит Pd3Sn

Au – золото самородное

Bdy – бадделеит ZrO2

Bhk – боришанскит(As) PdAs2

Cbn – кубанит CuFe2S3

Ccp – халькопирит CuFeS2

Chl – хлорит (Mg,Fe)5Al(AlSi3O10)(OH)8

Chr – хромшпинелид, хромит (Mg,Fe)(Cr,Fe,Al)2O4

Cpx – клинопироксен Ca(Mg,Fe,Al)Si2O6

Ed – эденит NaCa2Mg5(Si7Al)O22(OH)2

En – энстатит Mg2Si2O6

Fs – феросиллит Fe2Si2O6

Gl – силикатное стекло

Hlw – холлингвортит (Rh,Pt)AsS

Ifp – изоферроплатина Pt3Fe

Ilm – ильменит FeTiO3

Kei – кейтконнит Pd3Te

Kfs – калиевый (или кали-натровый) полевой шпат (K,Na)AlSi3O8

Ktu – котульскит PdTe

Mag – магнетит FeFe2O4

Met-II - мертиеит-II Pd8Sb2.5As0.5

Mhbl – магнезиальная роговая обманка Ca2(Mg4Al)(Si7Al)O22(OH)2

Mhst – магнезиогастингсит NaCa2(Mg,Fe)(Si6Al2)O22(OH)2
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Mnv – меньшиковит Pd3Ni2As3

Mon – мончеит PdTe2

Ol – оливин (Mg,Fe)2SiO4

Opx – ортопироксен (Mg,Fe)2Si2O6

Pda – палладоарсенид Pd2As

Phl, Bt – флогопит, биотит (K,Na)(Mg,Fe)3(AlSi3O10)(OH)2

Pl – плагиоклаз [NaAlSi3O8 CaAl2Si2O8]ss

Plv – паоловит Pd2Sn

Pn – пентландит (Fe,Ni)9S8

Po – пирротин Fe1-xS

Py – пирит FeS2

Qz – кварц SiO2

Rsb – рустенбургит Pt3Sn

Rt – рутил TiO2

Sap – сапонит Ca0.25(Mg,Fe)3[(Si.Al)4O10](OH)2·nH2O

Seg – сигенит CoNi2S4

Slw – стиллуотерит Pd8As3

Spy – сперрилит PtAs2

Sulf – сульфид (применительно к агрегатам Cu-Ni-Fe сульфидов)

Szhi – служеникинит Pd15(Sb,Sn)7

Tho – торианит ThO2

Trs/Ism – ряд торнроозит-изомертеит Pd11(Te,Sb)2As2

Ttn – титанит CaTi(SiO4)O

Vin – винсентит (Pd,Pt)3(As,Sb,Te)

Wo – волластонит CaSiO3

Zrc – цирконолит CaZrTi2O7
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Общая характеристика малосульфидных руд ЭПГ в

дифференцированных интрузиях и гипотезы их образования

Экономически-значимые проявления платиновых металлов можно условно

разделить на три основных типа: (1) хромит-платиновый в зональных комплексах

и офиолитах, (2) ЭПГ-малосульфидный, нередко с сопутствующей хромитовой

минерализацией, в расслоенных интрузиях (хромититы и риф Меренского

Бушвельдского комплекса, JM риф комплекса Стиллуотер), и (3) Cu-Ni-ЭПГ

сульфидный в расслоенных интрузиях (сульфидные руды интрузий Норильского

типа, Джинчуань, Сэдберри и др.) [Barnes et al., 2017; Налдретт, 2003; Mungall and


[…]


MgO 9.66 5.98 4.90 6.93 9.26 3.21 9.51 5.43 9.84 9.22

CaO 7.65 3.88 1.52 3.07 5.68 1.65 6.94 2.09 8.01 4.31

Na2O 2.77 2.33 2.46 2.68 3.32 2.18 3.54 2.94 3.45 3.99

K2O 1.08 3.48 1.85 2.25 1.79 1.57 1.78 1.78 1.50 1.73

P2O5 0.27 0.50 0.27 0.41 0.29 0.25 0.40 0.19 0.24 0.32

SO3 0.19 0.03 0.03 0.06 0.10 0.12 0.03 0.04 0.15 0.15

F 0.39 0.33 0.20 0.11 0.37 0.17 0.30 0.24 0.37 0.39

Cl 0.04 1.23 0.06 0.06 0.06 0.03 0.06 0.07 0.05 0.06

СумEPMA 97.59 98.87 94.14 97.85 98.70 96.01 98.90 93.06 98.53 98.23

Rb 25.21 210.38 49.35 46.16 45.64 19.53 52.15 43.90 29.58 40.14

Ba 464.02 447.97 633.83 645.91 688.24 603.14 650.58 538.02 552.21 332.88

Th 7.37 6.19 5.77 21.18 7.96 12.80 3.94 6.72 5.86 1.14

U 2.52 5.48 7.02 13.88 3.08 14.69 1.33 5.96 2.36 0.64

Nb 37.65 104.77 28.07 44.21 91.98 35.69 12.05 18.60 80.63 41.67

Ta 6.34 5.52 3.07 2.99 7.18 4.35 1.28 2.31 7.27 2.49

La 37.00 42.18 39.93 66.13 44.98 103.13 35.17 37.38 49.46 13.91

Ce 83.45 92.42 114.21 149.75 115.25 204.52 72.47 89.81 73.81 40.29

Pr 9.65 11.38 15.44 16.42 11.67 35.92 8.20 11.89 12.31 6.56

Sr 218.81 203.29 316.76 311.07 329.90 407.36 402.84 302.15 404.89 268.11

Nd 44.58 53.59 61.99 72.10 59.43 122.22 33.19 57.04 57.75 35.81

Sm 12.64 13.04 7.67 15.26 16.99 16.60 4.94 12.33 12.74 11.79

Zr 454.07 2287.04 1112.98 1357.83 143.80 347.15

Hf 21.30 52.49 27.54 27.15 44.86 49.84 5.68 10.09 33.37 27.37

Eu 1.85 2.74 0.91 0.72 2.66 -0.93 1.59 1.00 4.24 1.30

Gd 19.11 12.20 6.20 14.36 21.39 14.54 5.46 8.58 19.10 -1.82

Tb 3.69 1.55 1.19 2.40 0.95 1.62

Dy 29.59 7.50 6.93 15.32 23.79 16.49 5.71 12.94 36.84 18.16

Y 181.73 40.50 38.48 79.60 124.94 93.67 30.06 74.29 225.68 50.31

Ho 7.12 1.33 1.02 2.75 1.06 2.28

Er 30.64 5.62 4.93 9.21 18.08 7.84 4.12 8.61 20.41 1.95

Yb 29.88 5.78 3.55 9.35 14.64 6.97 3.32 8.41 19.06 2.83

Lu 4.27 0.89 0.53 1.35 2.14 0.91 0.57 1.30 3.67 1.44
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Таблица П4. Продолжение.

N 29 30 31 32 33 34 35 36

Тип МСХ МСХ МСХ МСХ МСХ МСХ МСХ МСХ

Обр. МР-14 МР-14 МР-14 МС24-324.0 МС24-324.0 МС24-324.0 МС24-324.0 МС24-324.0

SiO2 56.38 57.88 53.80 55.24 56.52 54.85 56.02 56.00

TiO2 1.17 0.69 0.75 0.70 0.75 1.06 1.00 0.44

Al2O3 9.67 9.26 9.39 9.80 8.96 10.98 9.91 12.10

Cr2O3 1.23 1.17 1.06 1.37 1.20 1.08 1.31 1.16

FeO 9.97 9.81 9.91 9.87 12.65 9.41 10.89 13.00

MnO 0.16 0.14 0.14 0.18 0.22 0.17 0.19 0.19

MgO 9.10 8.65 11.02 9.95 9.64 9.04 8.69 8.48

CaO 5.57 5.24 7.24 7.82 5.68 6.55 5.18 3.81

Na2O 3.27 3.46 3.37 3.11 2.70 3.25 3.13 2.14

K2O 1.58 1.49 1.43 1.22 1.02 1.97 1.60 1.44

P2O5 0.39 0.29 0.29 0.46 0.48 0.48 0.48 0.50

SO3 0.17 0.14 0.13 0.11 0.17 0.14 0.15 0.14

F 0.31 0.34 0.32 0.43 0.39 0.36 0.39 0.14

Cl 0.05 0.08 0.05 0.13 0.03 0.27 0.15 0.12

СумEPMA 99.06 98.87 99.18 100.38 100.43 99.62 99.08 99.65

Rb 39.65 38.26 33.41 35.04 27.16 35.74 39.90 39.88

Ba 572.46 644.49 415.93 593.14 513.01 723.16 606.20 722.31

Th 7.18 6.55 3.55 4.63 3.36 4.41 3.33 7.52

U 3.45 4.52 2.00 2.34 1.43 1.89 3.51 10.05

Nb 21.42 134.15 230.47 75.83 66.56 53.71 31.53 56.59

Ta 3.47 5.57 7.51 13.50 10.60 5.20 6.40 9.37

La 28.58 46.98 27.09 32.99 32.56 50.67 32.75 49.13

Ce 76.30 91.37 56.43 77.06 76.25 106.79 84.91 125.02

Pr 8.32 13.37 7.27 10.47 9.41 13.86 11.15 16.46

Sr 306.24 465.21 304.55 339.65 356.33 230.92 324.90 313.94

Nd 39.17 70.15 35.27 55.26 48.73 69.62 59.77 95.33

Sm 11.94 20.07 8.39 21.45 21.30 18.65 20.51 39.43

Zr 2454.08 1346.85 1666.90 891.47 650.72 1409.40

Hf 13.98 34.76 50.68 56.23 56.00 27.90 31.52 45.92

Eu 0.80 3.44 2.07 3.52 3.35 3.22 2.20 2.46

Gd 15.42 23.88 12.44 37.81 35.55 21.35 30.58 56.32

Tb 1.82 10.12 7.50 3.37 5.42 10.05

Dy 15.61 20.51 14.84 77.40 56.72 26.08 37.50 67.47

Y 86.89 121.92 84.73 373.94 336.24 142.12 206.35 363.93

Ho 2.58 20.62 11.48 4.89 7.06 10.50

Er 13.61 10.88 10.04 63.15 46.70 16.99 26.77 38.63

Yb 12.42 10.62 12.95 63.75 36.08 15.45 22.65 31.99

Lu 1.78 1.87 1.89 9.60 4.79 2.57 3.84 5.25
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Таблица П4. Продолжение.

N 37 38 39 40 41 42 43 44

Тип МСХ МСХ МСХ МСХ МСХ ПикХР ПикХР ПикХР

Обр. МС24-324.0 МС24-324.0 МС24-324.0 МС24-324.0 МС24-324.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0

SiO2 54.74 52.90 57.60 54.55 58.26 60.27 60.45 56.22

TiO2 0.96 1.47 0.45 0.67 0.45 0.36 0.18 0.22

Al2O3 9.41 9.79 9.68 9.88 9.35 10.56 10.15 9.99

Cr2O3 1.20 1.18 1.00 1.17 1.25 1.43 1.26 1.13

FeO 10.40 10.60 10.97 10.22 11.10 7.56 9.51 8.00

MnO 0.21 0.15 0.18 0.18 0.16 0.12 0.16 0.11

MgO 10.25 11.31 7.86 11.96 8.32 8.98 8.18 11.26

CaO 7.92 6.67 5.25 6.48 4.43 5.14 3.80 3.59

Na2O 3.32 3.15 1.91 3.29 2.58 3.89 3.74 4.23

K2O 1.08 1.74 3.24 1.68 1.73 0.90 1.00 2.02

P2O5 0.48 0.47 0.51 0.59 0.51 0.17 0.22 0.57

SO3 0.18 0.14 0.13 0.16 0.13 0.12 0.09 0.09

F 0.55 0.43 0.20 0.44 0.30 0.36 0.32 0.41

Cl 0.15 0.12 0.13 0.15 0.16 0.03 0.05 0.03

СумEPMA 100.85 100.13 99.10 101.42 98.72 99.94 99.11 97.93

Rb 24.89 55.24 25.57 34.93 34.33 27.48 29.98 71.10

Ba 600.57 797.93 451.29 662.13 738.33 360.96 455.54 849.50

Th 4.92 4.49 5.00 4.29 4.72 2.70 4.97 6.64

U 2.45 2.63 1.45 2.07 3.07 2.01 6.97 4.74

Nb 78.41 75.07 132.04 97.16 141.01 35.55 21.48 30.21

Ta 12.82 10.41 11.60 8.02 11.99 2.02 3.24 2.23

La 44.75 41.34 21.47 36.45 37.08 19.94 22.93 36.55

Ce 99.52 85.61 62.63 85.64 92.20 49.37 74.70 68.47

Pr 13.57 11.72 12.35 9.92 11.52 6.91 9.66 8.51

Sr 374.10 378.70 176.05 328.45 362.00 322.23 361.77 301.63

Nd 66.23 59.97 70.71 51.66 66.40 34.59 50.58 41.39

Sm 25.89 21.63 33.75 18.95 32.26 6.80 15.24 9.63

Zr 1146.72 1103.12 1148.51 2235.27 3896.58 505.25 831.52 486.51

Hf 51.25 47.07 59.87 55.36 100.66 14.64 24.55 13.15

Eu 3.77 3.77 2.71 3.03 3.31 1.27 0.72 0.85

Gd 48.09 27.18 43.83 28.05 42.47 5.02 18.06 8.83

Tb 9.18 7.37 7.28 6.09 9.27 0.85 2.75 1.53

Dy 78.14 55.94 44.72 46.25 54.58 5.38 15.55 7.46

Y 412.65 306.61 266.04 247.30 298.80 27.25 77.92 39.22

Ho 15.85 11.25 8.36 8.44 11.33 0.85 2.98 1.28

Er 59.95 42.58 28.69 29.98 34.28 3.52 9.63 4.94

Yb 52.11 34.73 21.38 24.37 27.07 3.13 7.96 3.57

Lu 7.55 4.67 4.10 3.65 4.90 0.51 1.37 0.62

237

Таблица П4. Продолжение.

N 45 46 47 48 49 50 51

Тип ПикХР ПикХР ПикХР ПикХР ПикХР ПикХР ПикХР

Обр. РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0 РН265-707.0

SiO2 54.59 56.99 60.63 59.29 58.87 58.99 58.06

TiO2 0.23 0.83 0.20 0.36 0.30 1.03 0.28

Al2O3 10.21 11.54 10.41 10.01 10.19 10.88 9.50

Cr2O3 1.11 1.04 0.99 0.96 1.34 1.18 1.08

FeO 9.01 7.94 6.35 7.22 8.37 12.24 7.18

MnO 0.11 0.13 0.09 0.11 0.12 0.18 0.12

MgO 11.43 7.95 8.08 9.60 8.62 4.48 9.74

CaO 4.23 3.96 4.13 4.76 4.44 2.60 5.21

Na2O 4.06 3.45 3.69 3.96 4.37 1.86 3.73

K2O 2.61 2.75 2.50 0.78 1.20 2.43 2.38

P2O5 0.58 0.61 0.67 0.26 0.40 0.32 0.58

SO3 0.12 0.07 0.06 0.12 0.08 0.11 0.08

F 0.37 0.45 0.33 0.31 0.36 0.46 0.49

Cl 0.06 0.05 0.06 0.02 0.04 0.72 0.04

СумEPMA 98.79 97.76 98.18 97.77 98.79 97.62 98.48

Rb 45.37 89.96 103.44 41.74 28.25 81.95 60.46

Ba 975.06 1263.09 1294.74 388.08 479.85 913.06 1202.38

Th 5.28 9.92 12.87 3.91 5.31 9.27 7.69

U 1.80 4.69 4.53 3.64 4.50 3.39 2.43

Nb 11.98 44.88 25.67 17.61 32.93 69.99 42.17

Ta 1.77 2.49 2.38 1.25 1.96 7.78 2.13

La 39.36 80.47 55.67 20.46 30.30 77.20 52.62

Ce 67.29 92.91 101.36 56.36 66.00 125.50 104.58

Pr 4.44 12.85 7.29 6.12 8.20 19.78 7.30

Sr 395.48 447.79 435.03 371.26 335.43 286.72 425.30

Nd 14.67 62.68 31.64 27.30 37.29 87.83 32.25

Sm 4.47 10.62 9.27 5.62 7.65 15.90 9.87

Zr 303.62 426.60 350.89 228.66 454.50 1567.98 524.52

Hf 9.40 11.92 13.21 8.70 13.06 54.13 12.54

Eu 0.42 0.83 0.86 1.40 0.87 2.72 -0.03

Gd 4.81 5.95 9.38 5.79 5.69 16.42 7.11

Tb 1.10 1.43 1.61 0.80 0.88 2.85 1.23

Dy 6.29 10.35 6.23 4.34 5.48 24.62 6.48

Y 36.58 61.48 24.42 20.93 27.89 135.59 37.52

Ho 1.57 1.31 1.64 0.57 0.78 3.45 0.81

Er 6.07 5.16 4.45 3.37 3.19 16.46 3.57

Yb 6.97 6.82 3.78 2.09 3.19 18.23 2.54

Lu 0.98 0.95 0.66 0.34 0.52 2.96 0.40
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