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на автореферат диссертации Чайки Ивана Федоровича «Петрология малосульфидного
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ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.3 –

петрология, вулканология

Диссертационная работа И.Ф. Чайки направлена на решение фундаментальной

проблемы происхождения малосульфидных руд, обогащенных элементами платиновой

группы (ЭПГ), на примере хорошо изученного ультрамафит-мафитового интрузива

Норильск-1. Выполненное исследование развивает представления о генезисе

малосульфидного (МС) платиноидного горизонта, расположенного в верхней части

интрузива Норильск-1. Междисциплинарный характер проведенных работ обусловлен

сочетанием традиционных минералого-геохимических и высокопрецизионных изотопных

методов изучения силикатного и рудного вещества наряду с оригинальными

экспериментальными исследованиями по гомогенизации полифазных включений в

хромшпинелидах платиноидного МС горизонта.

Несомненным достижением данной работы является создание петролого-

геохимической модели, которая предполагает образование хромитовой минерализации

МС платиноидного горизонта интрузива Норильск-1 при контаминации мафитовой магмы

вмещающими породами, а обогащение платиноидами МС горизонта происходило в

результате отделения ЭПГ-содержащей сульфидной жидкости на раннемагматическом

этапе и флюидного перераспределения ЭПГ на позднемагматическом этапе.

Защищаемые положения обоснованы разнообразным фактическим материалом и

опираются на всестороннее обсуждение полученных результатов. Теоретическая

значимость работы заключается в обосновании новой генетической концепции образования

ЭПГ-содержащих малосульфидных руд норильского типа. Прикладная значимость работы

обусловлена возможностью использования выявленных закономерностей при оценке

слабо изученных интрузивов норильского типа, перспективных по геолого-

петрологическим признакам на наличие МС-горизонта.

Необходимо отметить, что основные научные положения диссертации

апробированы на международных и российских конференциях и опубликованы в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК и входящих в «Белый список» научных

журналов Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, а также

индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus.